

NOTA DE EMPENHO

EMISSAO : 27Mar18 NUMERO: 2018NE800080 ESPECIE: EMPENHO DE DESPESA  
 EMITENTE : 158125/26422 - INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA  
 CNPJ : 10635424/0001-86 FONE: 47-33317800  
 ENDERECO : RUA DAS MISSOES, 100  
 MUNICIPIO : 8047 - BLUMENAU UF: SC CEP: 89051-000

CREDOR : 07259386/0001-08 - FARED COMERCIAL LTDA - EPP  
 ENDERECO : GRACILIANO RAMOS 348 JARDIM PARQUE VERDE  
 MUNICIPIO : 7513 - COLOMBO UF: PR CEP: 83409-350

TAXA CAMBIO:

OBSERVACAO / FINALIDADE

EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS E EDUCATIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CAMPUS AVANÇADO DE ABELARDO LUZ. PROC ORIGEM: 2018DI00012

CLASS : 1 26422 12363208020RL0042 108785 8100000000 339030 158630 L20RLP0100N  
 TIPO : ORDINARIO MODALIDADE DE LICITACAO: DISPENSA DE LICITACAO  
 AMPARO: LEI8666 INCISO: 02 PROCESSO: 23348001912201819  
 UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: SC /  
 ORIGEM DO MATERIAL : NACIONAL  
 REFERENCIA DA DISPENSA: ART24/02 LEI8666/93 NUM. ORIG.:

VALOR EMPENHO : 1.810,50  
 UM MIL, OITOCENTOS E DEZ REAIS E CINQUENTA CENTAVOS\*\*\*\*\*  
 \*\*\*\*\*  
 \*\*\*\*\*  
 \*\*\*\*\*

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

ND: 339030 SUBITEM: 14 -MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO  
 SEQ.: 1 QUANTIDADE: 8 VALOR UNITARIO: 17,56  
 VALOR DO SEQ. : 140,50

8,00000 Unidade  
 JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO  
 Ábaco Aberto, confeccionado em M.D.F. plástico e madeira, base com serigrafia atóxica, medindo aproximadamente 30 x 7 x 12 cm, contendo 5 hastes fixas na base e 50 argolas plásticas coloridas. Deverá possuir certificação do INMETRO.  
 MARCA: bm ITEM DO PROCESSO: 00001 ITEM DE MATERIAL: 000070491

SUBTOTAL : 140,50

## SERVICO PUBLICO FEDERAL

SIAFI - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

## NOTA DE EMPENHO

PAGINA: 2

EMISSAO : 27Mar18 NUMERO: 2018NE800080 PROCESSO: 23348001912201819  
EMITENTE : 158125/26422 - INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA  
CREDOR : 07259386/0001-08 - FARED COMERCIAL LTDA - EPP  
ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

SEQ.: 2 QUANTIDADE: 8 VALOR UNITARIO: 30,00  
VALOR DO SEQ. : 240,00

8,00000 Unidade

JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO

Circulo de frações, coloridas, cada cor representando uma fração diferente: 1 inteiro,  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{1}{3}$ ,  $\frac{1}{4}$ ,  $\frac{1}{5}$ ,  $\frac{1}{6}$ ,  $\frac{1}{7}$ ,  $\frac{1}{8}$ ,  $\frac{1}{9}$ ,  $\frac{1}{10}$  confeccionado em MDF, contendo, no mínimo 55 peças. ITEM EXCLUSIVO ME/EPP.

MARCA: bm ITEM DO PROCESSO: 00004 ITEM DE MATERIAL: 000070491

SEQ.: 3 QUANTIDADE: 4 VALOR UNITARIO: 40,00  
VALOR DO SEQ. : 160,00

4,00000 Unidade

JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO

Compasso para quadro branco, em madeira, com aproximadamente 40 cm de altura. ITEM EXCLUSIVO ME/EPP.

MARCA: cmc ITEM DO PROCESSO: 00005 ITEM DE MATERIAL: 000070491

SEQ.: 4 QUANTIDADE: 8 VALOR UNITARIO: 40,00  
VALOR DO SEQ. : 320,00

8,00000 Unidade

JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO

Escala de Cuisenaire, em madeira, coloridos, contendo no mínimo 294 peças, com comprimentos variados entre 1 x 1 x 1 cm até 1 x 1 x 10 cm. ITEM EXCLUSIVO ME/EPP.

MARCA: bm ITEM DO PROCESSO: 00006 ITEM DE MATERIAL: 000070491

SEQ.: 5 QUANTIDADE: 4 VALOR UNITARIO: 37,50  
VALOR DO SEQ. : 150,00

4,00000 Unidade

JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO

Esquadro, 45°, em MDF, com pegador, medindo aproximadamente 54 x 27cm. ITEM EXCLUSIVO ME/EPP.

MARCA: bm ITEM DO PROCESSO: 00007 ITEM DE MATERIAL: 000070491

SUBTOTAL : 1.010,50

NOTA DE EMPENHO

PAGINA: 3

EMISSAO : 27Mar18 NUMERO: 2018NE800080 PROCESSO: 23348001912201819  
EMITENTE : 158125/26422 - INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA  
CREDOR : 07259386/0001-08 - FARED COMERCIAL LTDA - EPP  
ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

|         |             |   |                 |        |
|---------|-------------|---|-----------------|--------|
| SEQ.: 6 | QUANTIDADE: | 4 | VALOR UNITARIO: | 80,00  |
|         |             |   | VALOR DO SEQ. : | 320,00 |

4,00000 Unidade  
JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO  
Kit desenho geométrico para quadro branco, tipo professor, em madeira, contendo, no mínimo: 1 compasso de 60 cm, 1 régua de 1m, 1 transferidor 180°, 1 esquadro de 30°, 60° e 90°, 1 esquadro de 45°, 45° e 90°. ITEM EXCLUSIVO ME/EPP.  
MARCA: cmc ITEM DO PROCESSO: 00010 ITEM DE MATERIAL: 000070491

|         |             |   |                 |        |
|---------|-------------|---|-----------------|--------|
| SEQ.: 7 | QUANTIDADE: | 8 | VALOR UNITARIO: | 28,75  |
|         |             |   | VALOR DO SEQ. : | 230,00 |

8,00000 Unidade  
JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO  
Régua de frações, em madeira, contendo, no mínimo 55 peças, em 10 cores diferentes. ITEM EXCLUSIVO ME/EPP.  
MARCA: bm ITEM DO PROCESSO: 00015 ITEM DE MATERIAL: 000070491

|         |             |   |                 |        |
|---------|-------------|---|-----------------|--------|
| SEQ.: 8 | QUANTIDADE: | 8 | VALOR UNITARIO: | 31,25  |
|         |             |   | VALOR DO SEQ. : | 250,00 |

8,00000 Unidade  
JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO  
Tangram: caixa com 70 peças coloridas que formam 10 tangrans com medidas aproximadas de 16x16cm cada. ITEM EXCLUSIVO ME/EPP.  
MARCA: bm ITEM DO PROCESSO: 00016 ITEM DE MATERIAL: 000070491

T O T A L : 1.810,50

-----  
SONIA R. DE S. FERNANDES  
ORDENADOR

-----  
STEFANO MORAES DEMARCO  
GESTOR FINANCEIRO